
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
04 A 06 DE JUNHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.300 13
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2022

PROCESSO Nº: 131958/2021

CONTRATADA: MEDISIL COM. FARM. E HOSPITALAR DE HIGIENE E TRANSPORTE LTDA

CNPJ: 96.827.563/0001-27

OBJETO:  Aquisição de 180 comprimidos do medicamento: Omeprazol magnésico 20mg (Losec 

Mups®), para atender demanda Judicial em favor de paciente, conforme relato da ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA.

VALOR GLOBAL: R$ 2.862,00 (dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0002.215700; Elemento de Despesa 3.3.90.30; 

Fonte de Recurso: 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde).

PRAZO DE ENTREGA: 30(trinta) dias corridos

DATA DO ATO: 01/06/2022

Salvador, 03 de junho de 2022

DECIO MARTINS MENDES FILHO 

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.

PROCESSO: PROCESSO N º 21473/2022.

EMPRESA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE CNPJ: 73.471.963/0012-08.

OBJETO: Serviço de aprendizagem do transporte para realização de atividade de ensino, dentro do 

projeto mulher no volante, atender demanda da SPMJ.

VALOR: R$ 357.355,00 (trezentos e cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais).

AMPARO LEGAL: art. 24, XIII, da Lei 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude 

58002.

Subação Mulher Profissional Qualificada - Capacitação Empreendedorismo e Geração de Renda 

para Mulheres 124800.

Fonte Recurso 2.1.00.000000 Ex. Anterior - Tesouro.

Natureza Despesa 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Grupo Programação Financeira 012 Outras Despesas.

DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2022. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 

03 de junho de 2022.  

FERNANDA SILVA LORDÊLO 

Secretária

RETIFICAÇÃO

No Resumo de Dispensa de Licitação nº 006/2022, publicada no DOM n° 8296 de 31/05/2022, pag, 17.

Onde se lê: 

EMPRESA: FEDERACAO DO COMERCIO DE BENS, SERVICOS E TURISMO DO ESTADO DA BAHIA Com 

CNPJ n.º 15.231.533/0001-51.

Leia-se:  

EMPRESA: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC com CNPJ n.º 

03.682.189/0001-38.

Salvador, 03 de junho de 2022.

FERNANDA SILVA LORDÊLO
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022-FMLF - PROC. Nº 44.202/2022 - FMLF

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para Elaboração de Projeto 
Executivo de Requalificação Urbano-Ambiental da Rua Almirante Tamandaré e trechos adjacentes, 
na localidade de Paripe, Salvador/BA.

LICITANTES HABILITADAS: 
- FFA ARQUITETURA E URBANISMO LTDA;
- PRADO VALLADARES ARQUITETOS LTDA.

LICITANTE VENCEDORA: PRADO VALLADARES ARQUITETOS LTDA

VALOR GLOBAL: R$ 319.539,33 (trezentos e dezenove mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta 
e três centavos).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/06/2022

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Fundação, sito à Rua da Bélgica, 74, 3º andar, Comércio, Salvador/BA, no horário 
das 8h30min às 12h e das 14h às 16h30min.

Salvador, 02 de junho de 2022.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO

Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE ADIAMENTO DA LPN Nº 005/2022

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

comunica aos interessados em participar da Licitação Pública Nacional nº 005/2022, cujo objeto é 

a cujo objeto é a aquisição de solução de monitoramento, que o prazo de recebimento e abertura 

das propostas foram prorrogadas por mais 15 (quinze) dias, restando as datas de recebimento 

das propostas marcada para o dia 21/06/2022 às 17h00min e da abertura de propostas para o dia 

22/06/2022 às 15h00min (horário local), respectivamente.

Salvador, 02 de junho de 2022

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSPL/SECIS torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizado a seguinte licitação: 

Chamamento Público Nº 001/2022.

Processo Nº 82178/2022- SECIS.

Objeto: Cadastramento de interessados para fins da realização do PROJETO HORTA EM CASA, que 

proporcionará aos habilitados no Projeto, o conhecimento necessário para montagem de 01 (uma) 

Horta na sua residência, através de capacitação remota mediada por tecnologia e disponibilização de 

Kit para montagem da horta nos termos do Edital e seus anexos. 

As inscrições serão gratuitas e online a partir das 08h00min do dia 04 de junho de 2022 até às 

23h59min do dia 05 de junho de 2022. Os (as) interessados (as) em participar deverão acessar o link 

www.sustentabilidade.salvador.ba.gov.br, e realizar sua INSCRIÇÃO, mediante o PREENCHIMENTO 

DO FORMULÁRIO ali disponível;

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.sustentabilidade.salvador.ba.gov.br 

Salvador, 03 de junho de 2022.

IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA
Presidente CSPL


